
    

 

 

 

 

AVVISO DI RETTIFICA  

 

OGGETTO: “AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA BANDO DA ESPERIRSI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA E) 

D.LGS 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO BIENNALE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA PASSIVA 

(PORTIERATO/GUARDIANIA) DEI LOCALI DEL TEATRO BIONDO STABILE DI PALERMO ED 

ULTERIORI SPAZI IN USO ALL’ASSOCIAZIONE – CIG: (IN FASE DI GENERAZIONE)” 

 

In relazione all’avviso di manifestazione di interesse in oggetto, si comunica che sono state apportate 

modifiche al documento originario. 

Di seguito viene pubblicato il nuovo avviso nella versione rettificata. 

 

 Palermo, 28.05.24 

 

 
IL RUP 

     Dr. Stefano Ingrassia 

 

  



   2 AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.docx 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA BANDO DA ESPERIRSI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA E) 

D.LGS 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO BIENNALE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA PASSIVA 

(PORTIERATO/GUARDIANIA) DEI LOCALI DEL TEATRO BIONDO STABILE DI PALERMO 

ED ULTERIORI SPAZI IN USO ALL’ASSOCIAZIONE – CIG: (IN FASE DI GENERAZIONE) 

PREMESSO 

- che l’Associazione Teatro Biondo Stabile di Palermo, giusta delibera di CDA del 16.05.24, con 

Determinazione del Presidente n. 286 del 18.05.24, ha stabilito di procedere all’affidamento del 

servizio di vigilanza passiva (portierato/guardiania) dei locali del Teatro Biondo Stabile di Palermo 

ed ulteriori spazi in uso all’Associazione, per la durata di anni 2; 

- che, a tal fine, con il presente avviso, finalizzato esclusivamente a favorire la massima 

partecipazione degli operatori economici del settore, si intende effettuare un'indagine di mercato per 

la successiva eventuale procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) 

D.Lgs 36/2023, trattandosi di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 14, da aggiudicarsi secondo 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a), del 

medesimo Decreto, che verrà svolta sulla piattaforma telematica certificata di e-procurement, in uso 

all’Associazione, denominata “Traspare”;  

- che, il presente avviso non costituisce, in alcun modo, presupposto vincolante per l’Associazione 

rispetto all’avvio della procedura di gara, ed ha unicamente scopo esplorativo non attribuendo ai 

partecipanti posizioni giuridiche soggettive di alcun tipo nei confronti dell’Associazione che si riserva 

la facoltà, in qualsiasi momento, per impedimenti o per diversa valutazione dell’interesse pubblico o 

per sopravvenuta indisponibilità economica, di interrompere, sospendere, modificare e/o annullare, 

in tutto o in parte, la presente procedura o di non dare seguito all’indizione della successiva gara per 

l’affidamento del servizio in oggetto senza che i soggetti, che abbiano presentato istanza di 

manifestazione d’interesse, possano vantare alcun diritto o pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo;  

- che, l’indagine di mercato ha, infatti, l’unico scopo di comunicare la disponibilità dell’Operatore 

Economico ad essere invitato a presentare un’offerta per la procedura in oggetto e non genera alcun 

diritto od automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale o 

aperto; 

- che, con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e pertanto 

non sono previste graduatorie o attribuzioni di punteggi; 

- che, il presente avviso non costituisce un invito a offrire, né un’offerta al pubblico, ai sensi dell’art. 

1336 del Codice Civile o promessa al pubblico, ai sensi dell’art. 1989 del Codice Civile; 

- che, il servizio non è stato suddiviso in lotti funzionali o prestazionali ai fini di quanto previsto 

dall’art. 58, comma 1 del D.Lgs 36/2023, in considerazione della univocità della sede del servizio. 

 

1. COMMITTENTE 

Associazione Teatro Biondo Stabile di Palermo – P.I. e C.F. 03514300825 sede legale Palermo, via 

Teatro Biondo, 11.  

Rup Dr. Stefano Ingrassia  

 



   2 AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.docx 

2. OGGETTO DELL’AVVISO  

Il sevizio che l’Associazione intende successivamente affidare ha ad oggetto l’attività di vigilanza 

passiva (portierato/guardiania, gestione emergenze e custodia chiavi), presso la sede 

dell’Associazione Teatro Biondo Stabile di Palermo sita in via Teatro Biondo, 11- 90133 Palermo ed 

eventuali ulteriori spazi in uso all’Associazione comunque ricadenti nel Comune di Palermo.  

 

La prestazione del servizio consiste nelle seguenti attività: 
 

- apertura, chiusura e controllo degli accessi (di persone e merci);  

- controllo dei monitor e gestione delle immagini provenienti dall’impianto di videosorveglianza 

già presente nei locali dell’Associazione, posto a protezione della sede. A tal fine il singolo 

addetto sarà autorizzato al trattamento dei dati da parte del Responsabile del trattamento ex art.28 

GDPR, secondo le istruzioni da quest’ultimo impartite; 

- identificazione e rilascio di apposito pass per tutti i visitatori che si recano all’interno degli 

edifici custoditi; 

- verifica che non permangano persone all’interno dell’immobile a fine dell’orario di servizio e a 

chiusura dell’immobile;   

- custodia delle chiavi delle singole porte (es. di uffici, di uscite di sicurezza, di locali tecnici); 

- spegnimento di tutte le luci all’interno dell’immobile eventualmente lasciate accese; 

- individuazione e segnalazione di principi di incendio, perdite d’acqua, fughe di gas;  

- intervento in tutte le situazioni che possono arrecare nocumento a persone e/o cose presenti 

all’interno dell’immobile (furto, danneggiamenti, intrusioni, atti vandalici, incendi, allarmi, etc.), 

anche mediante l’ausilio degli appositi strumenti antintrusione presenti nei locali 

dell’Associazione;  

- gestione di eventuali code di visitatori in attesa; 

- allontanamento dallo stabile di persone estranee all’attività del Teatro, se non autorizzate;   

- segnalazione al personale preposto (propria sede operativa e/o organi di polizia e VVFF) in caso 

di allarme e/o anomalie e/o guasti particolari, o in qualsiasi altra situazione di emergenza;   

- controllo della chiusura di porte e finestre;  

- inserimento/disinserimento degli allarmi negli orari di apertura e chiusura delle sedi; 

- monitoraggio degli impianti tecnologici di sicurezza anticrimine e segnalazione di eventuali 

anomalie ai soggetti preposti; 

- aggiornamento del “registro delle attività” e, eventualmente, compilazione del Rapporto di 

evento anomalo da inoltrare all’amministrazione nel più breve tempo possibile; 

- ogni altra attività coerente con il servizio di vigilanza passiva.  

 

Il personale impiegato nell’esecuzione del Servizio dovrà, inoltre, possedere la seguente 

formazione di base specifica: 

- Sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 

- Corso per addetti antincendio rischio alto; 

- Addetti al primo soccorso sanitario. 

 

3. DURATA E IMPORTO DEL SERVIZIO 

Il servizio avrà la durata di anni 2 decorrente dalla sottoscrizione del contratto. 

Il valore presunto dell’affidamento è determinato in € 166.469,18 oltre IVA, di cui € 700,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  

 



   2 AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.docx 

4. PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
Terminata la valutazione delle manifestazioni di interesse, l’Associazione procederà all’avvio 

della fase successiva con l’invio delle lettere d’invito a presentare offerta, e tutta la 

documentazione ad essa allegata, agli operatori economici che abbiano presentato regolarmente 

la propria manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura negoziata senza bando, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lettera e) D.Lgs 36/2023. 

La gara sarà interamente svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica certificata di e-

procurement, in uso all’Associazione, denominata “Traspare” (di seguito per brevità anche solo 

“Piattaforma”), a cui gli operatori economici invitati dovranno risultare registrati, alla categoria 

S7.4 “Servizi di vigilanza passiva”, per potere presentare la propria offerta, seguendo le regole 

del sistema di eProcurement.  

L’utilizzo della piattaforma comporta l’accettazione tacita ed incondizionata di tutti i termini, le 

condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nei documenti di gara, nonché di quanto portato 

a conoscenza degli operatori economici tramite le comunicazioni sulla piattaforma. 

Resta inteso che, qualora l’operatore economico non proceda tempestivamente alla registrazione 

sulla piattaforma “Traspare”, lo stesso non potrà essere destinatario della richiesta di offerta, senza 

che ciò possa comportare alcuna responsabilità in capo all’Associazione. 

Qualora il numero delle manifestazioni d’interesse risulti inferiore a n. 5, l’Associazione si riserva 

di effettuare le opportune integrazioni. 

 

L’affidamento verrà aggiudicato secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 108, comma, 2, lett. a) del D.Lgs 36/2023.       

 

5. SOGGETTI CUI È RIVOLTO L’AVVISO E REQUISITI MINIMI 

Sono ammessi a partecipare all’indagine di mercato gli operatori economici di cui all’articolo 65 

D.Lgs. 36/2023, nei cui confronti non ricorrano le cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del 

medesimo Decreto, in possesso dei seguenti ulteriori requisiti: 

- iscrizione alla CCIAA per la categoria di attività attinenti l’oggetto dell’appalto della 

procedura; 

- fatturato globale minimo annuo, relativo agli ultimi 3 esercizi finanziari approvati, non 

inferiore al valore stimato dell’affidamento nel settore di attività oggetto dell’appalto; 

- aver eseguito, nel precedente triennio dalla data di indizione della procedura di gara, contratti 

analoghi a quello in affidamento anche a favore di soggetti privati; 

- possesso di certificazione del sistema di qualità conforme al sistema UNI EN ISO 9001:2015, 

in corso di validità. 

 

La comprova dei suddetti requisiti sarà richiesta al concorrente nei confronti del quale verrà fatta 

la proposta di aggiudicazione.  

 

6. OBBLIGHI DI RISERVATEZZA E PROTEZIONE DEI DATI 

L’appaltatore e i propri dipendenti sono tenuti al segreto d’ufficio su fatti, circostanze, dati e 

informazioni di cui vengano a conoscenza nell’espletamento dei propri compiti e sono obbligati 

a non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma, e a non farne oggetto di utilizzazione a 

qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del contratto. Tale 

obbligo sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale originario o predisposto in esecuzione 

del contratto. 



   2 AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.docx 

L’appaltatore si impegna a far sì che, nel trattare dati e informazioni della Stazione Appaltante, 

vengano adottate le necessarie ed idonee misure di sicurezza e impiegati modelli di trattamento 

che non compromettano in alcun modo il carattere della riservatezza o arrechino altrimenti danno. 

In ogni caso, si precisa che tutti gli obblighi di riservatezza dovranno essere rispettati anche dopo 

la cessazione del rapporto contrattuale. 

L’appaltatore è responsabile nei confronti della Stazione appaltante per l’esatta osservanza, da 

parte dei propri dipendenti, consulenti e collaboratori, nonché dei propri eventuali subappaltatori, 

dei prescritti obblighi di riservatezza. 

L’appaltatore dichiara di possedere garanzie sufficienti in termini di conoscenza specialistica, 

affidabilità e risorse per l’adozione di misure tecniche ed organizzative adeguate volte ad 

assicurare che il trattamento di dati personali sia conforme alle prescrizioni della normativa in 

tema di protezione dei dati personali. 

L’appaltatore a seguito dell’aggiudicazione, si configura quale Responsabile del trattamento ai 

sensi dell’art. 28 del Reg. UE, da parte dell’Associazione Teatro Biondo, relativamente ai dati 

personali di cui la stessa è Titolare e che potranno essere trattati dal Fornitore nell’ambito 

dell’erogazione dei servizi contrattualmente previsti, per tutta la durata del contratto. A tal fine il 

Responsabile è autorizzato a trattare i dati personali necessari per l’esecuzione delle attività 

oggetto del contratto e si impegna ad effettuare, per conto dell’ Associazione Teatro Biondo 

(Titolare del trattamento), le sole operazioni necessarie per fornire il servizio oggetto del presente 

contratto, nei limiti delle finalità ivi specificate, nel rispetto del Codice Privacy, del GDPR e della 

normativa vigente (di seguito anche “Normativa in tema di trattamento dei dati personali”), e delle 

istruzioni nel seguito fornite.  

Con la sottoscrizione del contratto, il Responsabile si obbliga ad adottare le misure di sicurezza 

di natura fisica, logica, tecnica e organizzativa idonee a garantire un livello di sicurezza adeguato 

al rischio e conformi a quanto previsto dalla normativa vigente e dalle istruzioni fornite 

dall’Associazione Teatro Biondo. 

Nell’esercizio delle proprie funzioni, il Responsabile si impegna a: 

a) trattare i dati conformemente alle istruzioni impartite dal Titolare e di seguito indicate che il 

Responsabile si impegna a far osservare anche alle persone da questi autorizzate ad effettuare il 

trattamento dei dati personali oggetto del presente contratto; 

b) garantire la riservatezza dei dati personali trattati nell’ambito del presente contratto e 

verificare che le persone autorizzate a trattare i dati personali in virtù del presente contratto: 

o si impegnino a rispettare la riservatezza o siano sottoposti ad un obbligo legale appropriato di 

segretezza; 

o ricevano la formazione necessaria in materia di protezione dei dati personali; 

o trattino i dati personali osservando le istruzioni impartite dal Titolare al Responsabile del 

trattamento; 

c) adottare politiche interne e attuare misure che soddisfino i principi della protezione dei dati 

personali fin dalla progettazione di tali misure (privacy by design), nonché adottare misure 

tecniche ed organizzative adeguate, atte a garantire che i dati personali siano trattati, in ossequio 

al principio di necessità ovvero che siano trattati solamente per le finalità previste e per il periodo 

strettamente necessario al raggiungimento delle stesse (privacy by default);  

d) adottare tutte le misure tecniche ed organizzative che soddisfino i requisiti del GDPR anche 

al fine di assicurare un adeguato livello di sicurezza dei trattamenti, in modo tale da ridurre al 

minimo i rischi di distruzione o perdita, anche accidentale, modifica, divulgazione non 

autorizzata, nonché di accesso non autorizzato, anche accidentale o illegale, o di trattamento non 

consentito o non conforme alle finalità della raccolta;  



   2 AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.docx 

e) su eventuale richiesta del Titolare, assistere quest’ultimo nello svolgimento della valutazione 

d’impatto sulla protezione dei dati, conformemente all’art. 35 del GDPR e nella eventuale 

consultazione del Garante per la protezione dei dati personali, prevista dall’articolo 36 del 

medesimo Regolamento UE. 

Tenuto conto della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, il 

Responsabile del trattamento si impegna, su richiesta dell’Associazione Teatro Biondo, a fornirle 

un piano di misure di sicurezza rimesse all’approvazione dell’Associazione Teatro Biondo 

medesima, che saranno concordate al fine di mettere in atto misure tecniche ed organizzative 

idonee per garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio e per garantire il rispetto degli 

obblighi di cui all’art. 32 del GDPR. 

La valutazione circa l’adeguatezza del livello di sicurezza deve tenere conto, in particolare, dei 

rischi del trattamento derivanti da: distruzione o perdita anche accidentale, modifica, divulgazione 

non autorizzata, nonché accesso non autorizzato, anche accidentale o illegale, o trattamento non 

consentito o non conforme alle finalità del trattamento dei dati personali conservati o comunque 

trattati. Il Piano d’intesa tra le parti potrà essere aggiornato in corso di esecuzione contrattuale. 

Il Responsabile non è autorizzato ad avvalersi di soggetti terzi per l'esecuzione di parte delle 

attività alle quali è riferita la presente nomina. Qualora esigenze operative, anche connesse alle 

strutture tecniche all’uopo necessarie e di rispetto degli standard qualitativi e dei tempi pattuiti lo 

rendano strettamente indispensabile, il Responsabile dovrà richiedere specifica autorizzazione al 

Titolare del trattamento. A tale proposito, il Responsabile si impegnerà a vincolare 

contrattualmente il Sub-Responsabile al rispetto della massima riservatezza nell'esecuzione delle 

operazioni affidategli, nonché delle stesse istruzioni impartite in questo documento al 

Responsabile e delle prescrizioni in materia del GDPR. Delle violazioni di tali istruzioni e norme 

da parte del soggetto terzo sarà ritenuto unico responsabile il Responsabile del trattamento, sul 

quale il Titolare avrà diritto di rivalsa. 

Il Responsabile del trattamento ed il Sub-Responsabile devono assistere il Titolare del trattamento 

al fine di dare seguito alle richieste per l’esercizio dei diritti degli interessati; qualora gli interessati 

esercitino tale diritto presso il Responsabile o il Sub-Responsabile del trattamento, quest’ultimo 

è tenuto ad inoltrare tempestivamente, e comunque nel più breve tempo possibile, le istanze al 

Titolare del Trattamento, supportando quest’ultimo al fine di fornire adeguato riscontro agli 

interessati nei termini prescritti. 

Il Responsabile ed il Sub-Responsabile del trattamento informano tempestivamente e, in ogni caso 

entro 24 ore dall’avvenuta conoscenza, il Titolare di ogni violazione di dati personali (cd. data 

breach); tale notifica è accompagnata da ogni documentazione utile, ai sensi degli artt. 33 e 34 

del Regolamento UE, per permettere al Titolare del trattamento, ove ritenuto necessario, di 

notificare questa violazione all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali, entro il 

termine di 72 ore da quanto il Titolare ne viene a conoscenza; nel caso in cui il Titolare debba 

fornire informazioni aggiuntive all’Autorità di controllo, il Responsabile ed il Sub-Responsabile 

del trattamento si impegna a supportare il Titolare nell’ambito di tale attività. 

Il Responsabile ed il Sub-Responsabile del trattamento devono avvisare tempestivamente e senza 

ingiustificato ritardo il Titolare in caso di ispezioni, di richiesta di informazioni e di 

documentazione da parte dell’Autorità Garante per la protezione dei dati personali; inoltre, deve 

assistere il Titolare nel caso di richieste formulate dall’Autorità Garante in merito al trattamento 

dei dati personali effettuate in ragione del presente contratto. 

Il Responsabile del trattamento deve comunicare al Titolare del trattamento il nome ed i dati del 

proprio “Responsabile della protezione dei dati/ Data Protection Officer DPO”, designato uno 



   2 AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.docx 

conformemente all’art. 37 del Regolamento UE; il DPO dell’Istituto di Vigilanza collabora con il 

DPO del Titolare. 

Al termine della prestazione dei servizi oggetto del contratto, il Responsabile su richiesta del 

Titolare, si impegna a: i) restituire al Titolare del trattamento le banche dati, i supporti rimovibili 

eventualmente utilizzati su cui sono memorizzati i dati; ii) distruggere tutte le informazioni 

registrate su supporto fisso, documentando per iscritto l’adempimento di tale operazione. 

Il Responsabile non può trasferire i dati personali verso un paese terzo o un’organizzazione 

internazionale, salvo che non abbia preventivamente ottenuto l’autorizzazione scritta da parte del 

Titolare. 

 

La violazione del presente articolo comporta la risoluzione immediata del contratto da parte della 

Stazione appaltante, fatta salva la facoltà di richiedere il risarcimento dei danni subiti. 

 

7. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE  

Le istanze di manifestazione d’interesse, redatte in formato elettronico secondo il modello 

allegato al presente avviso (“Allegato 1”), dovranno pervenire, sottoscritte digitalmente dal legale 

rappresentante o soggetto munito di procura, a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo 

teatrobiondogare@pec.it entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 05.06.24. 

Nell’oggetto della pec dovrà essere riportata la dicitura: “Manifestazione d’interesse alla 

procedura negoziata per l’affidamento del servizio di vigilanza passiva (portierato/guardiania) dei 

locali del Teatro Biondo Stabile di Palermo ed ulteriori spazi in uso all’Associazione”.  

 

Entro il suddetto termine gli operatori dovranno, inoltre, registrarsi nell’albo 

fornitori dell’Associazione, alla categoria S7.4 “servizi di vigilanza passiva”, 

sul portale: https://teatrobiondo.traspare.com/suppliers 
 
8. ULTERIORI INFORMAZIONI 

      Responsabile del progetto è il Dr. Stefano Ingrassia. 

      Eventuali richieste di chiarimenti e informazioni potranno essere inoltrate contattando il n. 091 

7434304 oppure all’indirizzo e-mail s.ingrassia@teatrobiondo.it. 

      Il presente avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Associazione Teatro Biondo 

https://teatrobiondo.traspare.com/ alla sezione “Avvisi”. 

 

9. TUTELA DELLA PRIVACY 

Ai sensi dell’art. 13 Regolamento UE n. 2016/679 “GDPR” i dati saranno trattati con le 

modalità e per le finalità seguenti: 

Modalità del trattamento 

I dati personali da Voi comunicati verranno trattati dal Titolare su supporto cartaceo, informatico 

o per via telematica. 

Finalità del trattamento 

I Vostri dati personali sono trattati senza il Vostro preventivo consenso espresso in conformità 

con quanto prescritto dall’art. 6 lett. comma 1 lett. b) del GDPR per le seguenti finalità: 

 adempiere agli obblighi precontrattuali e contrattuali derivanti dall’esecuzione della prestazione 

da Voi fornita; 

 adempiere agli obblighi previsti dalla legge, da un regolamento, dalla normativa comunitaria o 

da un ordine dell’Autorità; 

 esercitare i diritti del Titolare, ad esempio il diritto di difesa in giudizio. 

https://teatrobiondo.traspare.com/suppliers


   2 AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.docx 

 Il trattamento dei Vostri dati personali è realizzato per mezzo delle operazioni indicate all’art. 4 

comma 1 n. 2) GDPR e precisamente: raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

consultazione, elaborazione, modificazione, selezione, estrazione, raffronto, utilizzo, 

interconnessione, blocco, comunicazione, cancellazione e distruzione dei dati. I Vostri dati 

personali sono sottoposti a trattamento sia cartaceo che elettronico e/o automatizzato. 

Conservazione 

I dati personali conferiti per le finalità sopra esposte saranno conservati per tutta la durata del 

contratto e per i 10 anni successivi al termine dello stesso per finalità contabili e fiscali, come 

secondo la normativa vigente. 

Accesso ai dati personali 

I Vostri dati potranno essere resi accessibili per le finalità di cui sopra: 

 a dipendenti e collaboratori del Titolare, nella loro qualità di soggetti designati 

 a soggetti esterni per finalità di gestione contabile, fiscale e dei pagamenti 

 a fornitori, tecnici addetti all’assistenza hardware e software, che svolgono attività in 

outsourcing per conto del Titolare 

 a società di consulenza della cui collaborazione si avvale il Titolare. 

Comunicazione dei dati 

Senza il Vostro espresso consenso ex art. 6 comma 1 lett. b) e c) GDPR, il Titolare potrà 

comunicare i Vostri dati per le finalità di cui all’art. 2 a Organismi di vigilanza e Autorità 

giudiziarie ove obbligatorio per legge. I Vostri dati non saranno diffusi. 

Trasferimento dati 

La gestione e la conservazione dei dati personali avverrà su server ubicati all’interno dell’Unione 

Europea. I dati non saranno oggetto di trasferimento al di fuori dell’Unione Europea. Resta in 

ogni caso inteso che il Titolare, ove si rendesse necessario, avrà facoltà di spostare l’ubicazione dei 

server in Italia e/o Unione Europea e/o Paesi extra-UE. In tal caso, il Titolare assicura sin d’ora 

che il trasferimento dei dati extra-UE avverrà in conformità alle disposizioni di legge applicabili 

stipulando, se necessario, accordi che garantiscano un livello di protezione adeguato e/o adottando 

le clausole contrattuali standard previste dalla Commissione Europea. 

Natura del conferimento dei dati e conseguenze del rifiuto 

Il conferimento dei dati per le finalità di cui all’art. 2 è necessario ai fini della gestione del rapporto 

contrattuale, in loro assenza, non potremo assicurare la corretta gestione del rapporto instaurato. 

Diritti dell’interessato 

Lei ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali ai sensi dell’art. 

77 del GDPR e artt. da 140-bis a 143 del Codice in materia di protezione dei dati personali. 

L’interessato, potrà esercitare i diritti previsti dal CAPO III del GDPR artt. 15 -22, (diritto di 

chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione 

degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento, 

diritto alla portabilità dei dati, diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati), 

semplicemente inviando una mail a privacy@teatrobiondo.it e/o al Responsabile della Protezione 

(DPO) dpo@ergon.palermo.it - ergon.serviziodpo@pec.it. 

 

 

 

Resta inteso che la sottoscrizione dell’istanza di partecipazione non costituisce prova di 

possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio in oggetto, 

che invece, dovranno essere dichiarati dall’interessato. 

 

mailto:privacy@teatrobiondo.it
mailto:dpo@ergon.palermo.it
mailto:ergon.serviziodpo@pec.it


   2 AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.docx 

 Palermo, 21.05.24 

 

 
IL RUP 

     Dr. Stefano Ingrassia 

 

  


	AVVISO DI RETTIFICA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
	2 AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

